
GABINETE DO PREFEITO

LEI Ns 842/2017

promulgo e sanciono a seguinte lei:

Art. 4e -Revogam-se as disposi^oes em contrario.

Art. 29 - As despesas, de que trata esta Let serao suportadas por dotafdes proprias 
constantes no Or^amento Publico Municipal Vigente e da Seguridade Social do Municfpio, 
que deverao previsao para orfamentos futures;

Art. 39 -Esta lei entrara em vigor na data da sua publica^ao, com efeitos financeiros a partir 
de Janeiro de 2017.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE OROCO, estado de Pernambuco, em 29 de 
mar$o de 2017.

I 0 PREFEITO MUNICIPAL DE OROCO, Estado do Pernambuco, no uso de suas atribuifbes 
constitucionais e legais.
Faso saber que a Camara Municipal aprovou e eu

Altera os anexos IV - A, IV - B, IV - C, IV - D e 
IV - E, da lei 768/2012 que instituiu o Plano 
de Cargos, Carreiras, e Remunerasao - PCCR 
do Quadro Permanente de Pessoal do 
Sistema Publico Municipal de Educasao do 
Municipio de Oroco/PE e da outras 
providencias.

Art. I9 -Os anexos IV - A, IV - B, IV - C, IV - D e IV - E, da lei a lei 768/2012 (Plano de 
Cargos, Carreiras, e Remunerasao - PCCR do Quadro Permanente de Pessoal do Sistema 
Publico Municipal de Educafao do Municipio de Oroco/PE), para adequasao de progressao 
por tempo de servifo, a cada 05 anos de efetivo exercicio no ambito da secretaria municipal 
de educafao, conforme disposto no Artigo 24 da mesma lei passam a vigorar de acordo com 
o estabelecido nos anexos I- A, I - B, I - C, I - D e I - E da presente Lei.
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GABINETE DO PREFEITO

ATO DE SAN£AO Ns 004/2017

Gabinete do Prefeito, em 29 de mar^o de 2017

I)RESOLVE: SANCIONAR e PROMULGAR a Lei que Altera os anexos IV - A, IV - B, IV - C, 
IV - D e IV - E, da lei 768/2012 que instituiu o Plano de Cargos, Carreiras, e 
Remunera^ao - PCCR do Quadro Permanente de Pessoal do Sistema Publico 
Municipal de Educa^ao do Municfpio de Oroco/PE e da outras providencias.
"Tombada sob n° 842, de 29 de marfo de 2017- Publique-se, nos termos e na forma da lei.”

Av. Prefeito Ulisses de Novaes Bione, 365, Centro, Oroco-PE > CEP: 56.170-000 
CNPJ: 10.114.767/0001-03 - Pones: (87) 3887.1156/1033 - e-mail: prefeituraoroco@gmaii.com

' " :::: ’

iS rnnniu miiiciri!-.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE OROCO, desincumbindo-se de suas atribuipoes legais e 
com arrimo no art 44, inciso III, da Lei Organica do Municfpio, e considerando o 
atendimento do regular procedimento legislative a especie aplicado.

GtJEBER CAVAtCANTE NERY
-Prefeito Municipal- )

mailto:prefeituraoroco@gmaii.com
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LEI N° 842/2017 de 29 de mar$o de 2017
*

ANEXO I < A

GRADES DE VENCIMENTO BASE DO CARGO pOBUCO DE PROFESSOR DE EDUCAQAO BASICA

PROFESSOR DE EDUCAQAO BASICA - CARGA HORARIA: 150 HORAS AULAS MENSAIS

F 
(25 - 30 anos)

Formaoao em 
MagistSrio

Graduagdo em 
Llcenciatura 

Plena

Graduate em 
Llcenciatura 

Plena e 
EspeciallzaoSo

Graduate em 
Llcenciatura 

Plena e 
Mestrado

Graduate em 
Llcenciatura 

Plena e 
Doutorado

E 
(20 - 25 anos)

B 
(5 * 10 anos)

G 
(30 • 35 anos)

Series de 
Classes com 
intervalos de 

5%

C 
(10 -15 anos)

D 
(15-20 anos)

A 
(0 - 5 anos)

Nlveis 
Salariais 

com 
intervalos de 

1,5%

III 
II 
I

III
Jl_ 

I

jll
II 
I

Bl 
ii 
i

in
ii
i

Bl 
ii 
i

4.290,33
4.226,92
4.164,46
3.966,15
3.907,54
3.849,79
3.666,47
3.612,28
3.558,90
3.389,43
3.339,34
3.289,99
3.133,32
3.087,02
3.041,40
2.896,57
2.853,76
2.811,59
2.677,70
2.638,13
2.599,14

111 
II 
I

3.244,35
3.196,40
3.149,17
2.999,21
2.954,88
2.911,21
2.772,59 
2.731,61
2.691,24 
2.563,09 
2.525,21
2.487,89
2.369,42 
2.334,40 
2.299,91
2.190,39 
2.158,02
2.126,12 
2.024,88 
1.994,96
1.965,47

3.698,56 
3.643,90 
3.590,05 
3.419,09 
3.368,57 
3.318,78 
3.160,75 
3.114,04 
3.068,02 
2.921,92 
2.878,74 
2.836,20 
2.701,14 
2.661,22 
2.621,89 
2.497,04 
2.460,14 
2.423,78 
2.308,36 
2.274,25
2.240,64

5.062,59
4.987,77
4.914,06
4.680,06
4.610,89
4.542,75
4.326,43
4.262,49
4.199,50
3.999,52
3.940,42
3.882,19
3.697,32
3.642,68
3.588,85
3.417,95
3.367,44
3.317,67
3.159,69
3.112,99
3.066,99

fry\p

Matrix de Venclmento Base, segundo o nlvel de forma$8o professional 
(com intervalos, respectivamente de 14%, 14%, 16% e 18%)

VALORES (em R$) VAlIDOS A PARTIR DE 01 DE JANEIRO DE 2017

2.845,92
2.803,86
2.762,43
2.630,88 
2.592,00
2.553,70 
2.432,09 
2.396,15
2.360,74
2.248,32
2.215,10
2.182,36
2.078,44
2.047,72
2.017,46
1.921,39 
1.893,00
1.865,02
1.776,21
1.749,96
1.724,10



LEI N° 842/2017, de 29 de mar$o de 201

ANEXOI -B

GRADE DE VENCIMENTOS BASE DO CARGO PUBLICO DE PROFESSOR DE EDUCAQA BASICA

PROFESSOR DE EDUCAgAO BASICA - CARGA HORARIA: 200 HORAS AULAS MENSAIS

F 
(25 - 30 anos)

Formagdo em 
Magisterio

GraduagSo em 
Licenclatura Plena

Gradua$do em 
Licenclatura Plena 
e Especializa^do

GraduagSo em 
Licenclatura Plena 

e Mestrado

Graduate em 
Licenclatura Plena 

e Doutorado

E 
(20 - 25 anos)

G 
(30 • 35 anos)

Nivels 
Salariais com 
intervalos de 

1,5%

Matrix de Vencimento Base, segundo o nivel de fonnagao profissional 
(com intervalos, respectivamente de 14%, 14%, 16% e 18%)

Series de Classes 
com intervalos de 

5%

D 
(15 - 20 anos)

B 
(5-10 anos)

A 
(0 - 5 anos)

C 
(10 • 15 anos)

111 
II 
I

HL 
ii 

I

in 
n 
I

HL 
ii 
I

in 
ii 
I

in 
ii 
I

in 
ii 
I

4.931,41
4.858,53
4.786,73
4.558,79
4.491,42 
4.425,05 
4.214,33 
4.152,05
4.090,69 
3.895,89 
3.838,32
3.781,60
3.601,52 
3.548,29
3.495,86
3.329,39 
3.280,18
3.231,71 
3.077,82 
3.032,33 
2.987,52

5.720,44
5.635,90
5.552,61
5.288,20 
5.210,05 
5.133,05 
4.888,62
4.816,38
4.745,20
4.519,24 
4.452,45
4.386,65
4.177,76 
4.116,02
4.055,19 
3.862,09 
3.805,01 
3.748,78
3.570,27 
3.517,51
3.465,52

6.750,12 
6.650,36 
6.552,08 
6.240,08 
6.147,86 
6.057,00
5.768,57 
5.683,32
5.599,33 
5.332,70 
5.253,89 
5.176,25 
4.929,76 
4.856,91
4.785,13 
4.557,27 
4.489,92 
4.423,56 
4.212,92 
4.150,66
4.089,32

4.325,80
4,261,87
4.198,89
3.998,94
3.939,84
3.881,62
3.696,78
3.642,15
3.588,32
3.417,45
3.366,95
3.317,19
3.159,23
3.112,54
3.066,54
2.920,52
2.877,36
2.834,83
2.699,84
2.659,94
2.620,63

VALORES (em R$) VALIDOS A PARTIR DE 01 DE JANEIRO DE 2017

3.794,56 
3.738,48 
3.683,24 
3.507,84 
3.456,00 
3.404,93 
3.242,79 
3.194,87 
3.147,65 
2.997,76 
2.953,46 
2.909,81 
2.771,25 
2.730,30 
2.689,95 
2.561,86 
2.524,00 
2.486,70 
2.368.28 
2.333,28 
2.298,80



LEI N° 842/2017, de 29 de marpo de 201

ANEXOI-C

GraduaQdo Superior

F 
(25 - 30 anos)

Graduagdo Superior 
e Mestrado

Matriz de Vencimento Base, segundo o nivel de formagdo profissional (com 
intervalos, respectivamente de 14%, 14% e 16%)

GraduagSo Superior 
e EspecializagSo

Graduagao Superior 
e Doutorado

D 
(15-20 anos)

GRADE DE VENCIMENTO BASE DOS CARGOS PUBLICOS DE PSICOLOGO ESCOLAR E DE T^CNICO
EDUCACIONAL ___________________

C 
(10 • 15 anos)

G 
(30 - 35 anos)

E 
(20- 25 anos)

B 
(5-10 anos)

A 
(0 - 5 anos)

Niveis Salarlais 
com intervalos 

de 1,5%

Series de Classes 
com intervalos de 

5%

4.325.80
4.261,87
4.198,89
3.998,94
3.939,84
3.881,62
3.696,78
3.642,15
3.588,32
3.417,45
3.366,95
3.317,19
3.159,23
3.112,54
3.066,54
2.920,52
2.877,36
2.834,83
2.699,84
2.659,94
2.620,63

4.931,41
4.858,53
4.786,73
4.558,79
4.491,42
4.425,05
4.214,33
4.152,05
4.090,69
3.895,89
3.838,32
3.781,60
3.601,52
3.548,29
3.495,86
3.329,39
3.280,18
3.231,71
3.077,82
3.032,33
2.987,52

IH 
n_
IH 
IL 

i 
IH 
H_ 
I 

IH 
ji_
in 
_H_ 

I 
III 
II 
I 

III 
_ll_ 

I

VALORES (em R$) VALIDOS A PARTIR DE 01 DE JANEIRO DE 2017
3.794,56
3.738,48
3.683,24
3.507,84
3.456,00
3.404,93
3.242,79
3.194,87
3.147,65
2.997,76
2.953,46
2.909,81
2.771,25
2.730,30
2.689,95
2.561,86
2.524,00
2.486,70
2.368,28
2.333,28
2.298,80

5.720,44
5.635,90
5.552,61
5.288,20
5.210,05
5.133,05
4.888,62
4.816,38
4.745,20
4.519,24
4.452,45
4.386,65
4.177,76
4.116,02
4.055,19
3.862,09
3.805,01
3.748,78
3.570,27
3.517,51
3.465,52
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ANEXOI -D

GRADE DE VENCIMENTOS BASE DO CARGO PllBLICO DE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

VALORES (em R$) VAUOOS A PARTIR DE 01 DE JANEIRO DE 2017

Formacfio de 
Enslno M6dio 

complete

Matrix de Venclmento Base, segundo o nfvel de forma^io profissional 
(com Intervalos, respectivamente de 16%, 16% e 18%)

CursoT6cnico 
Profissional

Graduate 
Superior

Graduac&o 
Superiore 

especlalizagSo

Series de Classes 
com intervalos de 

6%

E 
(20-25anos)

B 
(5-10anos)

Nivels 
Salarials com 
intervalos de 

1,6%

C 
(10-15anos)

F 
(25 - 30 anos)

D 
(16- 20 anos)

G 
(30* 35 anos)

A 
(0 - 5 anos)

III
II
I

III
II
I

III 
II 
I

III 
II 
I 

III 
II 
I

III 
II 
I

in 
n_ 
i

2.382.57
2.347.36
2.312,67
2.202,55
2.170,00
2.137,93
2.036,12
2.006,03
1.976,39

_1.882,27
1.854,46
1.827,05
1.740,05
1.714,33
1.689,00
1.608,57
1.584,80
1.561,38
1.487,02
1.465,05

. 1.443,40

2.811,44
2.769,89
2.728,96
2.599,01
2.560,60
2.522,76
2.402,62
2.367,12
2.332,14
2.221,08
2.188,26
2.155,92
2.053,26
2.022,91
1.993,02
1.898,11
1.870,06
1.842,42
1.754,69
1.728,76
1.703.21

1.770,64
1.744,47
1.718,69
1.636,85
1.612,66
1.588,83
1.513,17
1.490,81
1,468,78
1.398,83
1.378,16
1.357,80
1.293,14
1.274,03
1.255,20
1.195,43
1.177,76
1.160,36
1.105,10
1.088,77
1.072,68

2.053,94 
2.023,59 
1.993,68 
1.898,75 
1.870,69 
1.843,04 
1.755,28 
1.729,34 
1,703,78 
1.622,65 
1.598,67
1.575,04 
1.500,04 
1.477,87 
1.456,03 
1.386,70 
1.366,20 
1.346,01 
1.281,92 
1.262,97 
1.244,31

*7
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ANEXOI -E

>

F 
(25 - 30 anos)

FormapSo at6 4® 
serie do Ensino 

Fundamental
Curso T&cnico 

Profissional
Gradua?do 

Superior
Series de Classes 
com intervalos de 

5%

D 
(15-20 anos)

G 
(30* 35 anos)

E 
(20- 25 anos)

C 
(10-15 anos)

B 
(5-10 anos)

A 
(0-5 anos)

1,770,64
1.744,47
1.718,69
1.636,85
1.612,66
1.588,83
1.513,17
1.490,80
1.468,77
1.398,83
1.378,16
1.357,79
1.293,14
1.274,03
1.255,20
1.195,43
1.177,76
1.160,35
1.105,10
1.088,77
1.072,68

1.546,68
1.523,82
1.501,30
1.429,81
1.408,68
1.387,86
1.321,77
1.302,24
1.283,00
1.221,90 
1.203,84
1.186,05
1.129,57
1.112,88
1.096,43
1.044,22 
1.028,79 
1.013,59
965,32 
951,06 
937.00

Ensino
Fundamental

Complete ________
VALORES (em R$) VALIDOS A PARTIR DE 01 DE JANEIRO DE 2017

1.639,48"

1.615,25
1.591,38
1.515,60
1.493,20
1.471,13
1.401,08
1.380,37
1.359,98
1.295,21
1.276,07
1.257,22
1.197,35

1.179,65
1.162,22
1.106,88
1.090,52
1.074,40
1.023,24
1.008,12

993,22

2.053,94
2.023,59
1.993,68
1.898,74
1.870,68
1.843,04
1.755,27

1.729,33
1.703,78
1.622,64
1.598,66

.1.575,04
1.500,04
1.477,87

1.456,03
1.386,69
1.366,20

1.346,01
1.281,92
1.262,97
1.244,31

2.464,73
2.428,30
2.392,42
2.278.49
2.244,82
2.211,64
2.106,33
2.075,20
2.044,53
1.947.17
1.918.40
1.890,05
1.800,04

1.773,44

1.747,23
1.664,03
1.639,44

1.615,21
1,538.30
1.515,56
1.493,17

GRADE DE VENC1MENTOS BASE DO CARGO PUBLICO DE AUXILIAR DE SERV1QOS ADMINISTRATIVOS
______________________________________ EDUCACIONAIS______________________________________

Matriz de Vendmento Base, segundo o nlvel de formal© profissional 
(com intervalos. respecth/amente de 6%, 8%, 16% e 20%)_

Ensino Medio 
complete


